

ΑΠΡΙΛΙΟΣ

1985

ΕΤΟΣ Ε'

Αριθ. φύλλου 59

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

Λόγοι και αντίλογοι...

Γιωργάκης και μπαρμπα-Γιώργης

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Έλα μπαρμπα - Γιώργη. Προσπάθησε να δεις τους νέους με τα μάτια της ζωής. Μη μένεις στην επιφάνεια. Χάλασαν οι νέοι, λες. Μιλάς για έλλειψη σεβασμού, αντιδραστικότητα, αδιαφορία, τσιγαρομανία, ατομισμό και άλλα φοβερά. Εμείς στον καιρό μας...

Κι όμως μπαρμπα - Γιώργη. Μην ξεχνάς ότι στον καιρό σου είχες κάτι κοινό με τα σημερινά παιδιά: τη νιότη. Ανθρώπινο κύμα λένε τους νέ-

ους εδώ και εκατοντάδες χρόνια. Μιλάνε για την ορμή, τον ενθουσιασμό τους, τα όραματά, τις ιδέες τους. Είναι κομμάτι της ζωής.

Κι όταν η ζωή ξαποσταίνει γέρνει πάνω στις καρδιές της νιότης, της νιότης με τ' ανήσυχά μάτια και την ακούραστη θέληση.

Έτσι είναι μπαρμπα - Γιώργη. Πέρασες κι εσύ απ' τη νιότη. Κι εσύ γιαγιά. Κι εσύ μπαρμπα - Σπύρο. Και κάνα-

τε το δικό σας βήμα. Μια σειρά από βήματα η ζωή. Συχνά —αν όχι πάντα— τούτα τα βήματα είναι μακροπρόθεσμα. Κείνο που αλλάζει είναι οι συνθήκες. Η καρδιά της ζωής είναι ίδια. Δεν ήταν τόσο τεχνοκρατικός ο καιρός σου, μπαρμπα - Γιώργη. Είχε όμως τις δικές του καινοτομίες. Αυτές που πρόσθεσαν ένα άλλο «κάτι» στον πίνακα της ζωής.

Ναι μπαρμπα - Γιώργη. Σήμερα όλοι ψάχνουν για υπεύθυνους. Εύκολη λύση. «Αρρωστος ο κόσμος που μας διενετέ», φωνάζουν οι μεν. «Θα γκρεμίσετε τον κόσμο» λένε οι δε. Βολικός και ο ωχαδερφισμός. Κι άλλο τόσο καταστροφικός. Πάει έτσι μπροστά όμως η ζωή; Κι είναι μεγάλη ευθύνη να έχεις μερίδιο στη ζωή. Και δεν υπάρχει κανείς που να μην έχει αυτό το μερίδιο...

Έλα μπαρμπα - Γιώργη. Δώσε το χέρι σου. Κι εσύ Γιωργάκη. Μην είσαι απόλυτος. Σταμάτα να λες «δε με καταλαβαίνουν». Εσύ προσπάθησε να τους καταλάβεις. Δε χτίζεται με την άρνηση η ζωή. Τα μάτια του κόσμου είναι δύο μα η ψυχή του μια. Σ' αυτή την ψυχή χωράει μόνο αγάπη. Αγάπη που πιάνει απ' το χέρι τη ζωή και τη σεργιανάει στο δρόμο όπου απαντάνε ο ήλιος π' ανατέλλει και κείνος που σ' αλόνενα γέρνει ένα δρόμο με μια πινακίδα για προσκεφάλι όπου πάνω της αγκαλιάζονται δυο ονόματα: μπαρμπα - Γιώργης και Γιωργάκης...

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

Ανταπόκριση από Αθήνα

Έγινε στις 27/1/85 ο χορός της Αδελφότητας Κωστανιανής στο κέντρο διασκεδάσεως «ΤΑ ΑΗΔΩΝΙΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ» Ψαρών 4, πλ. Καράϊσκάκη.

Από νωρίς συγκεντρώθηκαν πολλοί χωριανοί και φίλοι της αδελφότητας. Μίλησε ο πρόεδρος της και ακολούθησε ένα πρόγραμμα με ηπειρωτ. χορούς και τραγούδια από τους Κιτσάκη - Σιάτρα - Κούρτη - Τζίμα - Κωνσταντίνου και άλλους καλλιτέχνες που χάρισαν στους παρευρεθέντες κέφι μέχρι τα ξημερώματα. Ενδιάμεσα έγινε πλούσια λαχειοφόρος αγορά για την ενίσχυση του ταμείου της Αδελφότητας.

★ Την Παρασκευή, 8 Φεβρουαρίου 1985, στο κέντρο «ΚΑΣΤΕΛΛΟ», το τόσο γνωστό από τις τόσες εκδηλώσεις που γίνονται τα τελευταία χρόνια εκεί, έγινε φέτος ο αποκριάτικος χορός της Αδελφότητας Δραγοψάς.

Στην αρχή μίλησε ο πρόεδρος της Αδελφότητας. Καλωσόρισε τους χωριανούς και τους φίλους της Δραγοψάς.

Το χορευτικό συγκρότημα με λεβεντικούς παραδοσιακούς χορούς άφησε καλές εντυπώσεις και καταχειροκροτήθηκε.

Το πρόγραμμα του κέντρου, μ' ένα ποικίλο μουσικοχορευτικό πρόγραμμα, έκανε όλους τους θαμνώνες να κατακλύσουν την πίστα χορεύοντας ασταμάτητα από τα «ΠΑΠΑΚΙΑ» μέχρι ζεϊμπέκικα, νησιώτικα, καλαματιανά...

Με πλούσια δώρα έγινε η λαχειοφόρος αγορά, που είχε επιτυχία.

Ο χορός και το κέφι κράτησαν πολλές ώρες και στο τέλος του προγράμματος έφυγαν όλοι ευχαριστημένοι και κατάκοποι από τις χορευτικές κινήσεις ευχήθηκαν δε να συναντηθούν όλοι μαζί στην επόμενη εκδήλωση.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΕΥΚΑΙΡΙΑΚΑ

Σκέψεις και προβληματισμοί

ΜΑΡΚΟΥ ΓΚΟΛΦΟΥ

Στις 8 του περασμένου Φλεβάρη έγινε η συνεστιάση (χορός) της αδελφότητας Δραγοψάς στο κέντρο «Καστέλλο» στα Κ. Πατήσια στην Αθήνα.

Ήταν μια επιτυχημένη συγκέντρωση των χωριανών και των φίλων της αδελφότητας, μια εκδήλωση που ενθουσίασε όλους όσους παραβρέθηκαν σ' αυτήν.

Εκείνο όμως που έκανε ιδιαίτερη εντύπωση ήταν το χορευτικό συγκρότημα των παι-

διών μας, που ντυμένα υπέροχα με τις παραδοσιακές στολές μας, χόρεψαν με τα αθανάτα δημοτικά μας τραγούδια και σκόρπισαν ρίγη συγκινήσεως σε όλους.

Είναι μεγάλο πράγμα, σήμερα που η νεολαία σε μεγάλο ποσοστό στρέφεται στην ξενόφερτη μουσική, σήμερα που στην Αθήνα και στις μεγάλες πόλεις της χώρας, ξεφυτρώνουν σαν μανιτάρια, οι διάφορες DISCO, παμπς, καφετέριες

κλη, να θυμηθούμε τις ρίζες μας και οι νέοι μας να ξαναβρούν τον αληθινό τους δρόμο.

Είναι άξια συγχαρητηρίων το σημερινό και το προηγούμενο διοικητικό συμβούλιο της αδελφότητας, για την ωραία οργάνωση του χορευτικού συγκροτήματος των νέων παιδιών μας και πρέπει να γίνει παράδειγμα προς μίμηση για κοντινά χωριά μας, που είναι πίσω από μας, ενώ άλλα, π.χ. τα Ζαγοροχώρια, μας έχουν ξεπεράσει και βρίσκονται σε πολύ καλό δρόμο.

Αυτό θα συμβάλει στην εξύψωση του πνευματικού επιπέδου των παιδιών μας, θα συμβάλει στην πρόοδο, στην αλληλεγγύη, στην ειρήνη, στη δημοκρατία, στην ελευθερία.

ΜΑΡΚΟΣ ΓΚΟΛΦΟΣ

ΣΕΙΡΑ ΓΕΝΕΩΝ...

Η ΓΥΝΑΙΚΑ ΤΗΣ ΠΙΝΔΟΥ

ΠΑΥΛΟΥ ΓΚΑΛΝΤΕΜΗ

Την κυρα - Σπύραινα τη γνώρισα στο χωριό της. Πρόσχαρη, με τη ζεστασιά της Ηπειρώτισσας χωρικής, με κράτησε αρκετή ώρα στο σπίτι της και μου πρόσφερε από την προσοχή της. Η προσφορά όμως που μέτρησε περισσότερο ήταν άλλη.

Η Σπύραινα είναι μια σπάγια περίπτωση. Είναι ένα πρόσωπο φορτωμένο Ελληνική Ιστορία. Είναι η ψυχή της Ελλάδας, η προσωποποίηση της Θυσίας, η Ελευθερία που βγήκε απ' τα κόκκαλα των Ελλήνων τα Ιερά. Είναι η τραγική φιγούρα μιας ελληνικής οικογένειας που προσφέρθηκε για την ανεξαρτησία του Έθνους μας. Είναι μαζί ένδοξο παρελθόν, παρόν και μέλλον. Είναι η ηρωίδα που έζησε ανάμεσα στους Ήρωες, μέσα στη Δόξα και στο θάνατο. Εκείνος που μένει και κλαίει τον πεσόντα είναι εξίσου ήρωας μ' εκείνον που πέφτει.

Η Σπύραινα, που πρόωρα γέρασε, πλήρωσε βαρύτατο φόρο αίματος. Ο παππούς της Αποστόλης Δήμος, έπεσε το 1912 πολεμώντας τους Τούρκους. Άφησε πίσω του τέσσερα ορφανά. Ο πατέρας της Γιώργος Δήμος, ακολου-

θώντας την πορεία θυσίας του πατέρα του και το παράδειγμά του, έπεσε στη Μικρά Ασία το 1921, αφήνοντας την δώδεκα μηνών. Ο άντρας της Σπύρας Προύσκας έπεσε στο Τεπελένι το 1941, πολεμώντας το Φασισμό. Της άφησε έρημα τα δυο παιδιά, ηλικίας 9 μηνών και 18 μηνών. Κάθε πόλεμος κι ένας Απόντας, ένα Θύμα. Συμπυκνωμένος ο θάνατος, η ορφάνια, η Θυσία, η Δόξα! Συνδετικός κρίκος τριών γενιών, κρίκος μιας αλυσίδας ηρωικών θυσιών η κυρα - Σπύραινα, ζει με τις αναμνήσεις των χαμένων μορφών της οικογένειάς της, με τον πόνο σωρευμένο μέσα της, τον πόνο στον οποίο πρέπει να προσθέσουμε και τον πόνο απ' το χαμό του ενός απ' τα παιδιά της, σε ηλικία 38 χρονών.

Κυρα - Σπύραινα, ποια Δόξα σου πρέπει! Ποια Τιμή σου αξίζει! Ποια «συνταξιοδοτικό» μπορεί να σου πληρώσει το αίμα του παππού, του πατέρα, του άντρα! Είμαστε υποχρεωμένοι να γονατίσουμε μπροστά σου και να σε προσκυνήσουμε ευλαβικά. Εσύ είσαι η Γυναίκα της Πίνδου, η Γυναίκα της Ελλάδας!

Π. ΓΚΑΛΝΤΕΜΗΣ

τα εχθρία μας

ΤΗΣ ΛΑΜΠΡΗΣ

Ευτυχώς στα χωριά μας δεν ευδοκίμησαν κάποιες συνήθειες των νεόπλουτων και «κοινωνικά πολιτισμένων» —όπως θέλουν να υποστηρίξουν ότι είναι— γύρω από το πώς πρέπει να γιορτάζεται το Πάσχα.

Με σεβασμό και ευλάβεια οι κάτοικοι των χωριών μας (και οι ταξιδεμένοι που κατέφθασαν σ' αυτά) παρακολούθησαν τις ιερές ακολουθίες της μεγάλης εβδομάδας και την αναστάσιμη λειτουργία του Πάσχα και με τα πατροπαράδοτα ήθη και έθιμα χάρηκαν το λαμπριάτικο τραπέζι.

ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ
ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ

Το φαινόμενο που παρατηρείται τελευταία, να προωθούνται δηλαδή συλλογικά τα

κοινά προβλήματα του τόπου, είναι λίαν ευχάριστο για πολλούς λόγους. Και δεν είναι μόνο ευχάριστο είναι και αποτελεσματικό. Όσο περισσότεροι (πρόεδροι κοινοτήτων, συμβούλια συλλόγων, άλλα όργανα - φορείς) ζητούν κάτι απ' τους αρμόδιους, τόσο περισσότερες πιθανότητες επίλυσης των προβλημάτων δημιουργούνται.

Το σημειώνουμε με ευχαρίστηση αυτό και ελπίζουμε να μην έχουμε ...μάτι!

★
ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΟΤΙ
ΝΟΜΙΖΕΤΕ

Φαίνεται ότι είναι ανάγκη να το ξαναπούμε: Δεν μπορούμε εμείς να μάθαινομε ΟΛΑ όσα γίνονται στα χωριά, τα Γιάννινα, τις άλλες πόλεις που ζουν συμπατριώτες ή το εξωτερικό και, γι' αυτό, όσοι έχουν κάτι για δημοσίευση και θέλουν να δημοσιευτεί —ας μας το στέλνουν. Και οι μη συνδρομητές, όχι μόνο οι συνδρομητές. Η «Ψήνα» δεν είναι εφημερίδα μόνο των συνδρομητών. Είναι εφημερίδα —να γίνει κατονοητό αυτό— των συμπατριωτών και όχι των συνδρομητών.

ΧΡΙΑΤΙΚΕΣ ΚΟΥΒΕΝΤΕΣ

ΤΟΥ ΠΑΠΑ - ΔΗΜΗΤΡΗ

ΠΕΤΡΟΥ ΓΡΙΜΙΑΝΗ



ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΓΡΑΜΜΑΤΟΣΥΝΗΣ

Πολύγυρος 18 Απρ. 85
Κύριε Θύμιο,
Έλαβα την εφημερίδουλα «Ψήνα»...

Είχα σκοπό να σου γράψω διατί δεν το δημοσίευες το γράμμα που σου είχα στείλει δια τα εξωκλήσια του χωριού μου, αλλά το κατάλαβες και μου απάντησες εσύ και με παρηγόρησες με το σημείωμα που μου έστειλες ότι θα δημοσιευθεί. Ας είναι και αργά, διότι η παροιμία λέει: Κάλιο αργά, παρά ποτέ.

Σου στέλνω τώρα και αυτό το γεγονός που έγινε στον... μήπως συμβεί και σε κανέναν άλλον: Σε ένα χωριό συνέβη κάποιος κάτοικος του χωριού να έχει το σπίτι του σκεπασμένο με τσίγκο, συνάμα δε να έχει σκεπασμένη με τσίγκο και την προεξοχή της πόρτας, τη λεγόμενη κρεβάτα. Κάτω από τον τσίγκο της κρεβάτας είχε έναν κλιτίσιο σιδηρένιο που κρέμαγε το γάλα.

Ένα πρωί πήγε η γυναίκα του να ξεκρεμάσει την καταρόλα με το γάλα. Αμέσως τη χτύπησε το ηλεκτρικό ρεύμα

και την παράτησε. Ξαναδοκίμαζε και παθαινε το ίδιο! Τότε φωνάζει το άντρα της να ξεκρεμάσει την καταρόλα, αλλά το ίδιο έπαθε κι αυτός.

Μιαρέ τι πάθαμε, είπαν και οι δύο. Διαβολική πείραξη! Πρέπει να φωνάξουμε τον παπά να έρθει να διαβάσει εξορκισμό και ευχές για να φύγει το κακό που γίνεται στο σπίτι μας. Κι αμέσως—δεν άργησαν—φώναξαν τον παπά του χωριού τους, ο οποίος έφτασε εκεί κι αμέσως καταράλασε το τι είχε συμβεί. Το ηλεκτρικό καλώδιο, καθώς ακουμπούσε στον τσίγκο του σπιτιού, είχε γδαρθεί λίγο και γινόταν εκκένωση ηλεκτρ. ρεύματος με κίνδυνο να πάθει ηλεκτροπληξία όποιος ερχόταν σε επαφή.

Να φωνάξετε τον ηλεκτρολόγο, τους είπε, να το διορθώσει. Έτσι και έγινε. Φώναξαν τον ηλεκτρολόγο, το έφτιαξε κι έζησαν αυτοί καλά και εμείς καλύτερα.

Γεια χαρά. Με αγάπη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΙΑΣ

ΘΕΛΕΤΕ ΘΑΛΑΣΣΑ;

Στα Σύβοτα της Θεσπρωτίας μπορεί να περάσει κανείς αράια τις διακοπές του. Για να γίνει όμως αυτό είναι απαραίτητη η εκ των προτέρων εξεύρεση καταλύματος και η εξεύρεση αυτή εξασφαλίζεται μ' ένα τηλεφώνημα στον Ψηνιώτη κ. Δούμα, που διαμένει μόνιμα στα Σύβοτα και διαθέτει εκεί δωμάτια προς ενοικίαση.

Πληροφορίες: Στρατής Ι. Δούμας, Σύβοτα
Ηγουμενίτσας, τηλ. 0665/31.465.

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Εκδότης - Διευθυντής:

ΘΩΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
Αγγέλου Σικελιανού 5. Τηλέφωνο 32.524

★

Οικονομικός υπεύθυνος:
ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΘ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

★

Υπεύθυνος τυπογραφείου:
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ
(28ης Οκτωβρίου 14 - Τηλέφωνο 20.544)
452 21 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

★

Τιμή φύλλου δραχμές... 15
Ετήσια συνδρομή δραχμές... 400
Διευθυντής... 15
Εξωτερικού δολάρια... 20

Τυπογραφείο: Γ. ΔΟΥΒΑΛΗ - Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ - Κ. ΠΑΣΧΑΛΗ

Π. ΓΡΙΜΙΑΝΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

— Αναχώρησαν για τη Γιουγκοσλαβία ο Ψηνιώτης κ. Αλέκος Β. Παππάς και για τη Ρουμανία ο κ. Κων. Κ. Αποστολίδης.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η κ. Αριστούλα Ευθ. Παπαγεωργίου έγινε μητέρα αγοριού.

— Η κ. Άννα Βασ. Γκόλια - Σιώμου έγινε μητέρα κοριτσιού.

Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Ο Ψηνιώτης στην Αθήνα κ. Ιωάννης Σωτ. Καλόγηρος βάπτισε το γιο του στον Άγ. Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων στις 12 το μεσημέρι της Δευτέρας του Πάσχα. Στον νεοφώτιστο η νουνά του χάρισε το όνομα Αθανάσιος.

— Την Κυριακή, 28 Απριλίου, έγινε στον ιερό ναό Αρχιμανδρείου Ιωαννίνων η βάπτισμα της κόρης του Ζοργιαννίτη τυπογράφου κ. Χριστόφορου Ιωάννου.

Κουμπάρος ήταν ο κ. Πέτρος Βασιλείου, που έδωσε στη μικρή το όνομα Ηλιάνα. — Τη Δευτέρα του Πάσχα η κ. Ελένη και ο κ. Κώστας Β. Ζήκος, αστυνομικοί από τη Δραγοβιά, βάφτισαν στον Αρχιμαντρείου Ιωαννίνων το κοριτσάκι τους, στο οποίο ο κουμπάρος κ. Γεράσιμος Κουρή, από την Κεφαλονιά, έδωσε το όνομα Μαρίαννα.

Ευχόμαστε να ζήσουν εκατόχρονα τα νεοφώτιστα.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

— Η Πλεσιτίτσα γεωλόγος δ. Αλέκα Θ. Σούλη και ο κ. Φίλιππος Ανδρέου, κτηνίατρος από το Καρβουνάρι Παραουβιάς, έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΓΑΜΟΙ

— Το βράδυ του Σαββάτου, 20 Απριλίου, έγιναν στον ιερό μητροπολιτικό ναό Ιωαννίνων οι γάμοι της Δραγοβιάς δ. Λίτσας Αναστ. Τασιαρά και του υπαλλήλου του Ι.Κ.Α. Ιωαννίνων από τον Πολύλοφο κ. Φίλιππα Δ. Παπαεργαίου.

Παράνυφος ήταν ο υπάλληλος Α' Ταμείου Ιωαννίνων κ. Νίκος Ορ. Παπανικολάου.

Στις ευχές των συγγενών και φίλων για μια ευτυχισμένη ζωή ενώνουμε κι εμείς τις δικές μας απ' αυτή εδώ τη θέση.

— Ο κ. Ιωάννης Τζιάλλας, αρτοποιός στα Γιάννινα από τη Χίνα, πάντρεψε στην Αθήνα τη θυγατέρα του Χαρά

με τον κ. Νικόλαο Στεργίου. Πολλοί συγγενείς, φίλοι και συμπατριώτες από τις δύο πλευρές των νεονύμφων πήγαν στην εκκλησία Αγ. Θεράποντος Ζωγράφου στις 15-4-1985 για να δώσουν στο ευάριστο νέο ζευγάρι τις καθεριμμένες ευχές για μια ζωή γεμάτη χαρά και ευτυχία, ευχές που τις επαναλαμβάνουμε κι εμείς από τις στήλες τούτες εδώ.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— Στις 2 Απριλίου απεβίωσε στην Αθήνα η Βασιλική Ιωάννου Τσάλη, σε ηλικία 55 ετών. Η κηδεία της έγινε στο χωριό της Κωστονήκης. Στην τελευταία της κατοικία τη συνόδευσαν όλοι οι χωριανοί και τούτο γιατί υπήρξε μια εναρτη γυναικα, σύζυγος ωστή και μάνα στοργική. Αυτές ακριβώς τις αρετές της εξήρε και ο αδελφός της Αλέκος Χαλαμπόπουλος, απευθυνοντάς της τον τελευταίο χαριτωμένο.

Στους δικούς της εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια.

— Η Ευφροσύνη Μητσπούλου το Σάββατο 20 Απριλίου πήρε το δρόμο που δεν έχει επιστροφή.

Μια απλή, καλοσυνάτη γυναίκα, που δεν έλεγε ποτέ κακή κουβέντα αλλά συμβούλευε και έκανε πάντα το καλό, έφυγε αθόρυβα, όπως αθόρυβα, απλή ήταν η ζωή της.

Σαν μεγαλύτερη που ήταν, αγωνίστηκε κι αυτή σκληρά δίπλα στους γονείς της για να μεγαλώσει σε στοργική μάνα τα πολλά αδελφά της, τα οποία—ευτυχώς—της το αναγνώρισαν και το έδειξαν με την αγάπη τους.

Για τα αδελφά της και τα ανήψια της που τα λάτρευε όλα χωρίς εξαιρέσεις ήταν η κάθε της έγνοια και ό,τι έκανε γι' αυτά το έκανε.

Με το θάνατό της—τέταρτο στον ίδιο μαχαλά σε λίγους μήνες!—έπαυσε να κινείται ένα ακόμη ψηνιώτικο σπίτι.

Στην κηδεία της, που έγινε στο χωριό σεμνόπρεπα όπως σεμνή ήταν κι η φροσύνη, πήγαν όλοι οι συγχωριανοί της και όσοι μπόρεσαν από Αθήνα - Γιάννινα.

Συλλυπημένοι τους πολλούς δικούς της, ευχόμεστε να είναι αιωνία η μνήμη της.

ΕΥΧΕΣ

— Συγχάριμα για τους γάμους τους τη Λίτσα Τασιαρά και τον Φίλιππα Παπαεργαίου και τους ευχόμαι βίον ανθόπαρτο και ευτυχή.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

— Διαβιβάζω τις καλύτερες ευχές στο ζεύγος Ελένης - Κώστα Β. Ζήκου για τη βάπτισμα της κόρης τους, ευχόμενος να τους ζήσει χιλιόχρονη η Μαρίαννα τους.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

Η ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΜΙΑΣ ΕΠΙΓΡΑΦΗΣ

Στο παλιό δημοτικό σχολείο Λύγγου (Μοσπίνας) βρέθηκε μια επιγραφή πλακά. Η επιγραφή αυτής πλακά, κατά τις αφηγήσεις των γεροντοπατέρων του χωριού, πρωτοβρέθηκε σε ερείπια (αρχαία) στη θέση «ΡΙΖΑ». Από κει βρέθηκε αργότερα—αγνωστό πώς—στο παλιό Δημ. Σχολείο του χωριού, δίπλα στην σημερινή εκκλησία της Κοιμησεως της Θεοτόκου.

Κατά το έτος 1975 τοποθετήθηκε στο χωριό της εκκλησίας από τον τότε πρόεδρο που Εξωραϊστικό Συλλόγου Λύγγου «Η ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ» κ. Δ. Φωτιάς, για λόγους διαφύλαξης. Φωτογραφίστηκε από τον αρχαιολόγο κ. Γιάννη Κιπριανό και δόθηκε να ερμηνευθεί στον αρχαιολόγο καθηγητή—άλλοτε πρόταση του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Σωτ. Ι. Δακάρη.

Ο κ. Δακάρης έδωσε την παρακάτω ερμηνεία:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΕΑΡΑ: ΚΛΑΣ. ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ: Σ. Ι. ΔΑΚΑΡΗΣ

«Η Επιγραφή είναι ελλιπής. Χρονολογείται στα χρόνια της Ρωμαϊκρατίας, πιθανόν στον 10 π.Χ. αιώνα. Πρόκειται για απελευθερωτική επιγραφή, δηλαδή για συμβολαίο με το οποίο απελευθερώνεται ένας

δούλος. Υπήρχε νόμος, σύμφωνα με τον οποίο ένας δούλος μπορούσε να γίνει απελευθερωμένος, αν εξαγόραζε την ελευθερία του με χρήματα ή αν του δίναν την ελευθερία ο κύριός του και οι συνδικοκτήτες του δούλου.

Έτσι έχουμε δύο τέτοια ψηφίσματα, το ένα ελλιπές, το άλλο ολοκληρωμένο.

Το δεύτερο ψηφίσμα αναφέρεται στη σκλάβη Νίκη του Λούπου που την απελευθέρωσε η κυρία της.»

Οι λίγες αυτές γραμμές για το ιστορικό της πλακάς αυτής γράφονται με σκοπό να βρισκείται κάποιο γραμμένο, αλλά και για να διασφαλίσει, οπότε, ίσως, γαννηθούν προβληματισμοί και ερεθίσματα σε όποιον γνωρίζει οτιδήποτε, για να πλουτιστεί το ιστορικό της. Γιατί στη θέση «ΡΙΖΑ» που πρωτοβρέθηκε υπάρχουν αρχαία χαλάσματα, που πείναι να πει ότι υπήρχε εκεί κάποιος οικισμός.

Ίσως κάποτε η αρχαιολογική σκαπάνη μας διαφωτίσει για πο τι ήταν ο οικισμός αυτός.

Έτσι μας δίνεται και η ευκαιρία να ευχαριστήσουμε και δημόσια τον κ. Δακάρη για την προσπάθειά που να ερμηνεύσει την επιγραφή αυτή.

Ο πρόεδρος κοινότητας ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΩΤΙΚΑΣ

Αλληλογραφία.....

★ Γράφτηκε συνδρομητής ο κ. Παύλος Κωνσταντίνου (Γιάννινα).

★ Ευχαριστούμε.

★ Πληρώθηκε τη συνδρομή τους: Η κ. Χρυσούλα Πετούση (Καρδίτσα) και οι κύριοι Βασ. Γκόλιας (Γιάννινα), Μάρκος Γκόλιας (Αθήνα), Νικόλαος Μητσόπουλος (Σενικό), Βασ. Σήτος (Δραμεσσί), Θεόδωρος Λώλος (Γιάννινα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Χρ. Λάμπρου (Μπέρκο), Ευθ. Γιώργος (Ψήνα), Δημ. Σταλίκας (Γιάννινα), Δημ. Νικολάου (Ψήνα), Πέτρος Τζιούρης (Ψήνα), Ανδρ. Μάντζιος (Γιάννινα), Κώστας Φωτιάς (Γιάννινα), Παντ. Παππάς (Γιάννινα), Χριστόφ. Τζίμας (Γιάννινα), Βασ. Χρ. Μητσόπουλος (Αθήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Ευθ. Σιώμος (Γιάννινα), Χρ. Στεργίου (Γιάννινα), Βασ. Στεργίου (Αθήνα), Βασ. Στεργίου (Γιάννινα).

★ Ευχαριστούμε.

«ΦΩΝΗ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙΤΩΝ»

Ανάμεσα στ' άλλα έντυπα που λάβαμε τελευταία, είχαμε την ευχαρίστηση να δούμε αναμενόμενη τη «Φωνή των Παλαιοχωριτών».

Η τρίμηνη εφημερίδα του Συλλόγου Παλαιοχωριτών Ιωαννίνων «Ο ΠΡΙΑΒΟΛΟΣ», μπαίνοντας στον έκτο χρόνο της έκδοσής της, άλλαξε σχήμα. Τυπώνεται σε μικρότερες διαστάσεις ούτως, ώστε να μπορεί να δίνεται σε τόμους ευχερότερα. Μεταμορφώθηκε δηλαδή σε ευπαρόμοιο περιοδικό.

Και δεν είναι εξωτερική μό-

νο η αλλαγή της «ΦΩΝΗΣ». Είναι και από πλευράς περιεχομένου βελτιωμένη, αφού οι 16 σελίδες της είναι γεμάτες από ποικίλη και ενδιαφέρουσα ύλη.

Η τριμηνιαία εφημερίδα του Συλλόγου Παλαιοχωριτών Ιωαννίνων «Ο ΠΡΙΑΒΟΛΟΣ», μπαίνοντας στον έκτο χρόνο της έκδοσής της, άλλαξε σχήμα. Τυπώνεται σε μικρότερες διαστάσεις ούτως, ώστε να μπορεί να δίνεται σε τόμους ευχερότερα. Μεταμορφώθηκε δηλαδή σε ευπαρόμοιο περιοδικό.

Και δεν είναι εξωτερική μό-

ΕΝΥΧΤΩΣΕ ΚΙ ΕΒΡΑΔΙΑΣΕ

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Σαν ποιά πάταξε η ψυχή του που ξεσηχρήσαν τον και πλανιόταν στα πλάγια τ' ουρανού χαλδαιόνας μια αγριότητα να κυμαίνεται. Ένα

κυβούρι της αρεσίας του να γύριε το τυραννισμένο του κορμί. Και χλιδεται ώρα προσηγορμένου δειλινού και παραπονιάρει με τούτα τα λόγια:

Ενλχρως και θράδαισε κι η ώρα συμμαζώνει. Πάνε τα κηρόνια στις φωλίδες και τα πουλιά στις τρύπες κι εγώ το ξένο το πουλί το πού να μένω θράδι; Να πάνω σε νεροκαμπιά, σναίξωμαι απ' το κρύο, να πάνω σε φηλίδ θοννό, φράδι; από τους κλέφτες. Θα πάρω το πελάνι μου τ' αργυροσκέπαστο μου να πελαινίσω μάριαννα, να πελαινίσω πέτρες; Να φράσω το κυβούρι μου ίσως με τη θοριά μου σ'ε κοντ' ούτε μακρύ, γάνυι πλάσι και μέγα να κάσω ορθός να ζώνωμαι και δίπλα να κοιμάμαι. Κι από τη δέξια τη μεριά ν' αφήσω παρλιόθι να μπάνει ο ήλιος του Μαγιού, τ' Αυγούστου το φεγγάρι. Να μπανωδώνωμαι τα πουλιά της άνοιξης τ' κηρόνια να φέρουν τα χαμπέρια τους και τα καλά μαγκάτα από το σπίτι τ' άσπικι; απ' από τη φαμίλια μου.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΘΕΕ ΜΟΥ...

ΒΑΓΓΕΛΗ ΒΛ. ΝΤΟΚΑ

Θεέ μου νιώθω την παρουσία σου στη Φύση, στο δέντρο, στο χορτάρι, στο λουλούδι, όταν ανθίσει... Νιώθω την παρουσία σου στο δειλί, στη ρεματιά που τραγουδάει το νερό και στα πουλιά που κελαηδάνε τον Απρίλη... Θεέ μου νιώθω την παρουσία σου στην πλάση τούτη την ώρα πόχει η Φύση μας γιορτάσει. Θεέ μου νιώθω την ανάσα σου παντού από τη γη ως το γαλάζιο ατλάζι τ' ουρανού.

Θεέ μου τούτη η ομορφιά μου γεμίζει δέος την καρδιά...

ΒΑΓΓ. ΝΤΟΚΑΣ

ΕΙΔΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ — ΕΙΔΗ ΨΑΡΕΜΑΤΟΣ
ΚΑΝΑΡΙΝΙΑ
ΟΠΛΑ ΚΑΙ ΦΥΣΙΓΓΙΑ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ
Επισκεφτείτε μας για το συμφέρον σας
ΒΛΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΗΣ
ΚΑ' ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 145, ΤΗΛ. 37.809
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΛΑΓΡΑΣ
ΚΑΤΑΝΟΗΣΗ — ΣΙΓΟΥΡΙΑ — ΕΥΣΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΛΙΟΣΙΩΝ 197, ΤΗΛ. 8327777 — 8326666
ΑΘΗΝΑ

RESTAURANT «SCOUNA»
ΠΑΝΤ. ΚΑΝΤΖΑ - Δ. ΦΩΤΙΑΔΗ - ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ
(ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 1, ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ, ΤΗΛ. 36.949
ΚΕΡΚΥΡΑ

ΓΚΑΛΤΕΜΗΣ

Ύστερα από την πρόσφατη επιτυχία της έκθεσης στα Γιάννινα και συνεχίζοντας την αναφορά του παρτί στο χώρο των καλών τεχνών, πανελιστικά, ο Κωστα-νυανίστης Ζωγράφος - χαράκτης κ. Χριστόδουλος Βασι. Γκαλτέμης, παρουσιάζει τη νέα του δουλειά σε ατομική έκθεση στη Θεσσαλονίκη (Προξένων 13-15) από 7-25 Μαΐου και σε ομαδική στην Αθήνα (Αριστοτέλους 99) από 22 Απριλίου ως 9 Μαΐου.

Το νουχάζουμε θερμά και του ευχόμαστε τις καλύτερες ευχές.

ΧΩΡΩΔΙΑ ΙΕΡΩΦΑΛΤΩΝ

Ένα πολύ ενδιαφέρον πρόγραμμα δωδεκάημερου μουσικής παρουσίας η χορωδία του Σουλίου Ιεροφάλτων Ιωαννίνων «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΙΚΟΥΖΕΛΗΣ» στην αθηνά τελετών της Ζ.Π.Α. Ιωαννίνων στις 31.3.85.

Στη χορωδία, της οποίαν το πρόγραμμα περιλαμβάνει επίσημους εκπαιδευτικούς ύμνους, συμμετείχαν και οι συμπατριώτες κ.κ. Ανδρέας Μέντζιος και Κ. Μπερμάρκος.

● Η ίδια χορωδία, υπό τη διεύθυνση του καθηγητή μουσικής, χοράρη - πρωτοφύλακα κ. Ι. Τζήμα, έφυγε - εκπαιδευόμενος το πνεύμα του ερωτικού στην Πρωτοκλή της Ζωδόχου Πηγής στην Περθεσίου Ιωαννίνων.

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ - ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ
ΕΙΔΗ ΥΠΕΙΝΗΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΛΑΜΠΡΟΥ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 43
ΤΗΛ. 29.100 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗ ΣΠΟΡ
ΚΩΣΤΑΣ Θ. ΣΙΟΥΛΑΣ
ΣΚΟΥΦΑ 52, ΤΗΛ. 3623459
ΚΟΛΩΝΑΚΙ
ΑΘΗΝΑ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΔΗΜ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ — ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ — ΝΤΕΚΟΡ
ΜΕΛΑΝΙΔΗ 4Α, ΓΙΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 20.078 — 39.072

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ
ΣΩΦΡΑΓΙΚΗ - ΜΑΚΕΤΕΣ
ΚΟΣΜΑΣ ΓΚΑΛΤΕΜΗΣ
ΓΚΡΑΜΜΑΛΑΣ 15
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ
ΧΡΙΣΤΟΦ. Ν. ΙΩΑΝΝΟΥ
ΓΡΗΓ. ΣΑΚΚΑ 11
ΤΗΛ. 29.911 — ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΥ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Μεταξύ των άλλων πολιτιστικών σωματείων του νομού Ιωαννίνων που χρηματοδοτήθηκαν από το υπουργείο Εμπορίου είναι και ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων. Πήρε εξήντα χιλιάδες (60.000) δραχμές.

ΘΑΝΑΤΟΣ
ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Συγγράλλοις τους πάντες ο θάνατος του Γιάννη Θ. Τσώνη, ετών 23, που σκοτώθηκε πέφτοντας από μηχανάκι που οδηγούσε.

Ο Τσώνης ήταν γιος της Ζαργινιώτισσας Πολυξένης Ιωάννου, που διαμένει στη Μπάφρα.

Συλλυπούμαστε ειλικρινά τους οικείους του.

ΜΕΤΑΤΑΞΗ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ο Ζαργινιώτης αγρονόμος κ. Βασίλειος Παναγιώτου μετετάχθηκε από το υπουργείο Δημ. Ασφάλειας στο υπουργείο Εσωτερικών και τοποθετήθηκε στη Διεύθυνση Εσωτερικών της νομαρχίας Ιωαννίνων.

Του ευχόμαστε να πετύχει και εδώ.

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Τον επόμενο μήνα Μάιο θα γίνει γεν. συνέλευση των μελών Εξωρ. Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων σε χώρο και χρόνο που θα γνωστοποιηθούν εγκαίρως στα μέλη του. Θέμα της συνέλευσης η εκλογή νέου Διοικ. Συμβουλίου.

ΛΑΪΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Μας πληροφορούν απ' την Κωστάνινη ότι τις ημέρες του Πάσχα έγινε εκεί λαϊκή συνέλευση, κατά την οποία συζητήθηκαν διεξοδικά πολλά ενδιαφέροντα θέματα του χωριού.

Σημειώνουμε εδώ ότι στην Κωστάνινη το Πάσχα έφτασαν πάρα πολλοί ταξιδευμένοι συγχωριανοί.

ΤΟ ΠΑΣΧΑ
ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Με την ευκαιρία της Διαμπερής ήρθαν στα χωριά μας και πάλι οι ταξιδευμένοι μας, αλλά και περισσότεροι κι άλλου λιγότεροι.

Μάλιστα σε κάποια απ' αυτά (Δύγγος, Δραμεσσοί κ.ά.) έγιναν και οργανωμένες ψυχαγωγικές εκδηλώσεις με όργανα και σημείωσαν επιτυχία, παρά το ότι οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν ιδανικές.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

Τα χωριά μας έχουν πλέον δικό τους συμβολαιογράφο στα Γιάννινα. Ο Πολυγυριώτης δικηγόρος κ. Ευθύμιος Γ. Παπαγεωργίου, από δύο μήνες τώρα, είναι συμβολαιογράφος απ' τα γύρω χωριά στην πόλη των Ιωαννίνων.

Ο κ. Παπαγεωργίου είναι στη διάθεση των συμπατριωτών για να τους εξυπηρετήσει. Τα γραφεία του βρίσκονται στην κεντρική πλατεία της πόλης μας (Μέγαρο Κουρτίου, τηλέφωνο 26.192).

Συγχαίροντάς τον που ευχόμαστε επιτυχίες.

ΔΩΡΕΕΣ

= Ο Ψηνιώτης κ. Χρήστος Αναστ. Μητσόπουλος, σε μνήμη της αδελφής του Ευφροσύνης που πρόσφατα απεβίωσε, δώθηκε τρεις χιλιάδες (3.000) δραχμές για τον Αγ. Δημήτριο και τρεις χιλιάδες (3.000) για την εκκλησία της Κοίτης της Θεοτόκου του χωριού του.

ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΟΝΤΑΙ
ΤΑ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ
ΔΑΝΕΙΑ ΑΓΡΟΤΩΝ

Διπλασιάζεται το ποσό των στεγαστικών δανείων που χορηγεί η Αγροτική Τράπεζα σε αγρότες και το ύψος του δανείου καθορίζεται πλέον σε 1.200.000 δρχ. από 600.000 δραχμές που ήταν με βάση προηγούμενες ρυθμίσεις.

ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΗ
ΣΤΗΝ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

Από το Δασαρχείο Ιωαννίνων τελείωσαν οι φυτοκομικές εργασίες στην Αγ. Αναστασία, όπου έγινε γραμμική φύτευση ακακίας σε έκταση 4 στρεμμάτων. Φυτεύτηκαν ακόμη 1500 πεύκα και 500 καρυδιές και κατασκευάστηκε περίφραξη 1200 μ.

Η όλη δαπάνη ανήλθε στο ύψος των 730.000 δραχμών.

Ο Κ. ΑΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Δυσπιστούσαμε από το τεύχος που έχουμε στα χέρια μας ότι ο συμπατριώτης μετρεώ. δάσκαλος κ. Τάσος Βασιλείου έχει την επιμέλεια του περιοδικού «Μεταρρυθμιστικό Βήμα». Είναι δε «Μ.Β.» ένα περιοδικό που κερδίζει τον αναγνώστη του πρώτα με την ελυστική εμφάνισή του (άριστη εκτύπωση σε άριστη ποιότητα χαρτί) και, ύστερα, με το —δεν ήταν δυνατόν να γίνει διαφορετικά— εξίσου καλό περιεχόμενό του. Και όπως είπαμε, το θάρρος της ευθύνης για την έκδοσή του επιωμύστηκε ο εν λόγω συμπατριώτης, του οποίου μάλαστα φιλοξενούνται σ' αυτό το τεύχος (Ιανουαρίου—Φεβρουαρίου 1985) δύο πολύ ενδιαφέροντα επιστημονικές εργασίες.

Χαιρόμαστε για τις επιτυχίες του κ. Βασιλείου, τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε πάντα ν' ανεβαίνει.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Η σύνθεση του νέου Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωστάνινης «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΑΙ», όπως προσέφυγε ύστερα από τις τελευταίες εκλογές, είναι η εξής: Πρόεδρος Μιχ. Παναγιωτόπουλος, γραμματέας Μιχάλης Αλ. Τσάλης, ταμίας Ευάγγ. Στέφ. Τσάλης και μέλη Κων. Ζαχαρίας και Διαμπερής Πέτσος.

ΔΙΑΛΥΣΗ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ

Τα μέλη του Γεωργικού — Βιοτεχνικού — Κτηνοτροφικού Συνεταιρισμού Πολυγύρου «Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ» προσκλήθηκαν σε έκτακτη γεν. συνέλευση στο χωριό με θέμα ημερησίας διάταξης την έκποση περιουσίας του Συνεταιρισμού και τη... διάλυσή του.

ΣΤΟΧΟΙ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Κατά μία σύνοψη συνομιλίας που είχαμε με τον εξαίρετο πρόεδρο Αδελφότητας Κόνιτσας κ. Ι. Καλλιμνή, πληροφορηθήκαμε τα άμεσα σχέδια της Αδελφότητάς. Διαφέρθηκε ο κ. πρόεδρος στην κατ'εξουσιοδότηση στην καλύτερη οργάνωση των χορευτικών συγκροτημάτων. Στόχος η διάσωση των παραδόσεων και η τόνωση της αγάπης της καινοτομίας γενιάς προς τον τόπο της καταγωγής της.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΝΕΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

Ο Δριγαφινός κ. Ναπολέων Β. Ζήνιος άνοιξε και στα Γιάννινα κατάστημα, κατάστημα που διαθέτει διάφορους όλων των διακοσμητικών ειδών, καλλωπιστικών φυτών εσωτερικών, καλλωπιστικών με μουσική διαφόρων ειδών, φωταγωγημένα, διακοσμητικά και άλλα είδη σε πολύτιμες και αλλοιώς σε πολύτιμες και προσεγγιστικές τιμές. Ακόμη εμφανίζει αυθημερόν και έγχρωμα φυλμα.

Ο κ. Ζήνιος άνοιξε το μαγαζί του σε έναν από τους εμπορικότερους θρόνους των Ιωαννίνων (Χωρ. Τρικυπτή και Πλατεία 13) και περιμένει την πελατεία του για να την εξυπηρετήσει όπως αυτός ξέρει, μιας κι έχει μια πολυετή εμπειρία απ' το παρόμοιο σχέδιον κατάστημα που διατηρεί στην τουριστική Πάργα.

Του ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΜΕΛΕΤΕΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ
ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ

Από την ΤΥΔΚ Ιωαννίνων συστάθηκαν μελέτες για έργα υδρεύσεως στα χωριά Ψήνα και Δύγγος.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΠΙΤΙ

Πωλείται στο κέντρο του χωριού Ψήνα νεότευκτη οικία, ευρισκόμενη σε άριστη κατάσταση και αποτελούμενη από δύο κύρια δωμάτια και όλους τους βοηθητικούς χώρους.

Γύρω της υπάρχουν καρποφόρα δέντρα και κήπος.

Πληροφορίες: Σταύρος Β. Γιώγος, Ομήρου 5, Αργυρούπολη Αθηνών (τηλ. 99.18.803 — 97.51.917).

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

— Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας θέλει μέσω της εφημερίδας της Ψήνας να ευχαριστήσει όλους αυτούς που τίμησαν με την παρουσία τους το χορό και όλους αυτούς που πρόσφεραν ή μάζωσαν από φίλους και γνωστούς τους τα δώρα, τα οποία ομολογουμένως ήταν και αρκετά και εκλεκτά θέλει να ευχαριστήσει και όλους αυτούς που κατά την διάρκεια του χορού βοήθησαν το Διοικ. Συμβούλιο.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

★

— Μέσω των στήλων της εφημερίδας μας ευχαριστούμε θερμά όλους όσους συνόδεψαν την εκφορά, μας συλλυπήθηκαν και με κάθε τρόπο συμμετείχαν στο πένθος μας για τον απροσδόκητο θάνατο της αγαπημένης-αλησμόνητης θείας μας Ευφροσύνης Μητσόπουλου.

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τους συγχωριανούς και γείτονές μας που έσπευσαν κοντά της και έδειξαν με τις ενέργειές τους τα αισθήματά τους και την ανθρωπιά τους κατά τις πρώτες στιγμές της βαρύνουσας ασθένειας της θείας μας.

ΒΑΣ. - ΙΩΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ

Πρόεδρος του μεσοκλεγέντος Δ.Σ. του Συνδέσμου Εργοληπτών Ιωαννίνων Έργων νομού Ιωαννίνων εξελέγη ο συμπατριώτης κ. Ευάγγελος Ζιάκας.

ΒΟΗΘΗΜΑ ΤΟΚΕΤΟΥ
ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΣΣΕΣ

Σημαντικά χρηματικά ποσά ως επίδομα κυοφορίας και λοχείας και ως δότημα τοκετού θα παίρνουν όλες οι αγρότισσες από την 1η Μαΐου, που είναι ασφαλισμένες του Ο.Γ.Α. Το ύψος του επιδόματος κυοφορίας και λοχείας προβλέπεται ότι θα καθορισθεί στο ποσό των 50.000 δρχ. και το ύψος του βοηθήματος τοκετού στο ποσό των 20.000 δρχ.

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΕΣ

- ΜΙΧΑΗΛΗΣ ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ, Δωδώνης 90, Γιάννινα. Τηλ. 35747
- ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ, Μ. Αλεξάνδρου 137, Γιάννινα. Τηλ. 30316
- ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ, Κεiriaδών 15, Κάτω Πετράλωνα. Τηλ. 3476282

